
Ministerio de Hacienda
Reg.  1920VV   06/12/2023

TP  1677        

 
 
jmf/Admb/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
29 Diciembre 2023

Jefa (S) de la División de Finanzas Públicas
Código Verificación:  1703872795100-23452D22-6BF9-4520-A85C-
B85348A929DD
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   19 DIC 2023
 
 
 
 
 
N° 2095 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
y el Decreto de Hacienda N° 2.341 de 2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1920VV   06/12/2023

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 24.461

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 24.461

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 24.461

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 24.461

  001  Secretaría y Administración General 134.000

  002  Dirección de Presupuestos 30.000 30.000

  004  Servicio Nacional de Aduanas 158.461

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 28.000

 01   Libre 28.000

21    GASTOS EN PERSONAL 28.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA



3
Ministerio de Hacienda
1920VV   06/12/2023

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR (SICEX)

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 72.000

 01   Libre 72.000

21    GASTOS EN PERSONAL 27.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 45.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 12.000

 01   Libre 12.000

21    GASTOS EN PERSONAL 12.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 10 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.000

 01   Libre 5.000

21    GASTOS EN PERSONAL 5.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 11 LABORATORIO DE GOBIERNO

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
1920VV   06/12/2023

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 17.000

 01   Libre 17.000

21    GASTOS EN PERSONAL 17.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 30.000

 01   Libre 30.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 30.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 30.000

 01   Libre 30.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 30.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 242.443

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 242.443

 02   Proyectos 242.443

 
 



5
Ministerio de Hacienda
1920VV   06/12/2023

 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 158.461

 01   Libre 158.461

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 158.461



6
Ministerio de Hacienda
1920VV   06/12/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


